是否同意公开：是

                                               办理结果：B

                                   冀水承〔2022〕23号
对河北省第十三届人民代表大会

第五次会议第1041号建议的答复

赵文庆代表：

您提出的“关于给予涉县茅岭底水库工程资金支持的建议”收悉，现答复如下：

一、基本情况

茅岭底水库坝址位于邯郸市涉县清漳河支流茅岭底沟，控制流域面积290平方公里，水库总库容为2321万立方米，工程等别为Ⅲ等，由拦河坝、溢洪道、泄洪洞、输水洞等组成。主要建筑物设计洪水标准为50年一遇，校核洪水标准为1000年一遇。工程任务主要是以城镇生活和工业供水为主，兼顾防洪、农业灌溉、生态供水等综合利用功能。

二、前期工作进展情况
2020年7月20日，该项目可行性研究报告获得河北省发改委批复，工程总投资97677万元，并授权省水利厅批复初设设计报告。2021年8月19日，省水利厅批复了该项目初设报告，批复工程总投资106415万元。
三、关于资金支持意见
我厅与省发改委已多次与国家发改委、水利部进行了汇报沟通，国家已明确我省中型水库建设不在中央资金补助支持范围之内。下一步，我厅将积极协调相关部门，争取拓展投融资渠道，一是协调省发改委、财政厅，尽可能在省级水利发展资金或省预算内基建资金方面予以支持。二是争取地方专项债券支持，目前，茅岭底水库已列入我省地方专项债项目储备库，我厅将积极与省财政厅、发改委保持沟通，争取尽快落实2022年度专项债资金。三是利用库区砂石资源筹集资金，2021年2月23日，省水利厅制定印发了《关于河道整治弃砂综合利用的指导意见》（冀水河湖函〔2021〕2号），可按照文件要求，由县政府安排对项目产生的弃砂予以综合利用筹集资金。
                               河北省水利厅

                              2022年4月  日

分管领导签发：张宝全。

联系人及电话：张子良，0311-86057593。

抄        送：省人大常委会选任代工委，省政府办公厅，省发展和改革委员会、省财政厅。
— 4 —
— 3 —